CXXIII**A****De sancto Mamertino.****M**amertinus prius

Mamertinus prius cum ydola quadaꝝ vi
ce coleret vnum oculum perdidit
et vnius manus ariditatem incurrit. Qui
dum se deos offendisse putaret. et ad tēplū
ad adorandum ydola pergeret. obuiabat ei
vir quidam religiosus nomine sauinus.
qui eum vnde sibi tāta acciderit infirmitas
requisiuit. Qui ait. Deos meos offendi. et
ideo eos orare vado. ut que mibi abstulerūt
irati. reddant propicij. Qui ait. Erras frater
erras. si demōes deos putes. Sed vade ad
sanctum germanum antiodorensem epi
scopū. et si eius consilio acquieueris p̄nuo
sanus eris. Qui statim iter arripiens venit
ad sepulcrū sancti amatoꝝ ep̄i ⁊ plurimo
rū ep̄oꝝ sanctoꝝ. Secessitq; p̄pter pluuias
nocte illa ad quandā cellulā super tumbas
sancti cōcordiani collocatam. Cū autem ob
dormisset. apparuit ei visio quedam mirabi
lis. qd quidam sc̄z vir venit ad hostium celle.

vocavitq; sanctū cōcordianū vt veniret ad festū quod sanct⁹ peregrinus ⁊ sanct⁹ amator cum alijs episcopis faciebant. Cui ille de tumulto respondit. Non possum modo venire. quia hospitem quendam me custodire oportet. ne a serpentibus qui hic habitant occidatur. Abiens ille que audierat nunciavit. Reuersusq; ait. Sancte cōcordiane veni et adduc tecum iuuiianū subdiaconem ⁊ iuuiianū acolitum. vt officium suū faciant. Alexander autē hospitem tuū custodiet. Assumq; est igitur mamertino q; sanctus concordianus apprehensa manu duceret eum secum. Cūq; ad eos venisset. dixit ei sc̄tus amator. Quis est iste qui tecū ingressus est? Qui ait. Hospes meus est. Et ille. Expelle eum. quia pollutus est. ⁊ nobiscum non potest eē. Qui cū expelleret. prostratus coram eis. sancti amatoris gratiā impetrauit. Qui iussit eum vt ad sanctum germanū pergere festinaret. Eui gilans igitur ad sanctū germanū venit. et coram eo prostratus veniam postulabat. Qui cum ea que sibi p̄tigerant enarraret. perrexerunt ambo ad tūbam beati concordiani. et remoto lapide viderē plures serpentes qui decem pedū longitudinē excedebant. Cūq; omnes diffugerent. beatus germanus eis imperavit. vt ad talem locum pergant vbi de cetero nemini presument nocere. Sicq; mamertinus baptizatus est et sanatus. factusq; est monachus monasterij sancti germani. vbi post sanctū alodiu abbas factus fuit. **B** **I**huus tempore in eius monasterio sanct⁹ marinus exiit. cuius obedientiam sanct⁹ mamertinus probare volens vilis off. cū monasterij ei commisit. pastorem scilicet eum faciēs bubalorum. Cum igitur in silua quadam boues et vaccas libenter custodiret. tāta sanctitate pollebat q; enā aues siluestres ad se veniētes manu propria nutrebat. **N**ā et aprum qui ad cellas eius confugerat a canibus eripuit. et abire fecit. Latrones q̄dam cum eum expoliassent. et vestem eius secum ferentes abirent. solum ei palliū dimiserunt. Qui statim post eos clamauit dicens. **R**evertimini dñi mei. ecce denarium colligatū

in medio pallio iueni. qui vobis forsitan necessarius erit. Qui pronus reuertētes palliolum cum denario abstulerunt. ⁊ nudum penitus dimiserunt. Sed cum festināter ad suas latebras properarent. tota nocte euntes. in ip̄o crepusculo ad eius cellam sunt reperti. quos ille salutans in cellam suā benigne recepit. pedesq; eorum lauans. necessaria quantum potuit ministravit. Qui stupefacti de eo quod fecerant doluerū. et vnus quisq; eorum ad fidem p̄uersus est. **Q**uadā vice cum quidā iuniores monachi secum manentes v̄se cuidam que ouibus insidiabatur laqueos tetēdissent. illa in laqueos nocte irruens capta tenebatur. **Q**uod sanctus mamertinus prescians d̄ lecto surrexit et eam inueniens dixit illi. Quid facis o misera. Fuge cito ne capiaris. Eāq; dissoluēs dimisit. Verū cū mortuus fuisset. ⁊ corpus eius antiodorum deportarent. et cum fuissent in quadam villa. nullo modo illud inde mouere potuerunt. quoad usq; quidam incarcerat⁹ subito fractis vinculis liber exiit. venit ad corpus. et cū alijs vsq; ad urbē portauit. Ab in ecclesia sancti germani honorifice est sepultus.

CXXV**A****De sancto Egidio.**

Egidius dicitur ab e quod est sine. et geos quod est terra. et dyan quod est clarū siue diuinum. **I**pe namq; fuit sine terra per terrenorū despectionem. clarus per scientie illustrationem. diuinus per amorē qui assimilat amātem amato.

Egidius athenis ex regia stirpe progenitus. ⁊ sacris lris ab infātia eruditus. dū quadā die ad ecclias p̄geret. cuidā egro in platea iacenti ⁊ elemolinā petenti. tunicā suā tribuit. qua indutus sanitatē integrā mox recepit. **P**ost hoc parentibus suis in dño quiescentibus. patrimonij sui christum fecit heredem. Quadā vice dū ab ecclia rediret. q̄dam vir a serpente percuss⁹ eidē obuius exiit. **S**⁹ orōne fusa egidi⁹ prius virus fugauit. **Q**uendā demoniacum

De sancto Egidio.

in ecclia cū ceteris existentē. et fideles clamoribus suis turbantē. egidius demone fugato sanauit. Verū hūani fauoris formidā periculū. clam litus maris petijt. et nauas quōdam in mari piclitate sperxit. et facta orōne tempestatē omnē sedauit. Et applicantib⁹ aut nauis audito quō romā tenderet grās eius meritis egerūt. et quod eū secū gratis ueberēt promiserūt. Cū igit̄ arelate uenisset. et biennio cum sancto cesario eius de ciuitatis epō mansisset. et ibidē quendā triennio febricitantē curasset. beremū cupiens clam discessit. et cū ueredo nio heremita sanctitate aspicio diu mansit ubi sterilitatē terre suis meritis fugauit. Sed dū ubiq; miraculis choruscaret. hūane laudis timēs piculū relicto eo interiorē heremū penetrauit. ubi quōdam antrū et quendam fonticulū replens. quōdam nihilomin⁹ diuinitus ceruā pparatā ibidē habuit in nutrice. quā certis horis lactis alimonia sibi prebebat. Sed cū ibidē regis pueri uenarent. p̄dictas uidētes ceruā ceteris feris p̄ceptis hāc cū canibus insequūt. Et quib⁹ dū uehementē urgeret ad pedes sui p̄fugit alūni. Ille uero admirans cur p̄ter solitū sic mugiret. exiēs et uenatores audiens dñm exorauit. ut quā sibi tribuerat nutrice seruaret. Canū aut null⁹ infra lapidis iactū sibi appropinquare ausus est. sed cum nimio ululatu ad uenatores reuertebant. Nocte igit̄ supueniēte domū rediit. et sequenti die illuc reuertētes casso labore domū iterū rediit. Quod dū rex audisset rem ut erat suspicatus. cū epō et multitudine uenatorū illuc properauit. Sed cū canes ut p̄sus accedere nō p̄sumerēt. s; omēs ululādo redirēt. locū uerū densitate inaccessibile ingirū circū dederūt. Unus at incaute sagittā dirigens ut inde ceruā expelleret. viro dei p̄ ceruo oranti graue uulnus inflixit. Sed milites semitā ferro aperientes ad ipius uenerunt speluncam. Et uidentes senē habitu monachali uestitū. canicie aut etate uenerabile. ceruā quā ad eius genua puolutā solus ep̄s et rex eum pedites adierūt. ceteris retro stare iussis. Et interrogarunt eum quā esset. uel unde uenisset. aut cur tam densam heremi uastitate petisset. seu quā eū uulnerare tā

grauiter p̄sumpisset. Quib⁹ eū ad singula respōdisset. et illi ab eo hūiliter ueniā postulassent. medicos sanando uulneri sponderūt. et multa donaria obtulerūt. Sed ipse nec medicinā adhibere uoluit. et munera contemnēs ad ipā etiā non respexit. quā potius sciens uirtutem in infirmitate p̄fici. dñm exorauit. ne quōdiu uiueret sanitati p̄stine redderetur. Sed cū rex eū frequentē uisitaret. et pabulū salutis ab eo reciperet. imensas diuitias obtulit. sed eas ille recipere recusauit. admonēs ut in demonastrum p̄strueret. ubi monastici ordinis disciplina uigeret. Quod cū rex fecisset. uict⁹ egidius lacrimis et p̄cib⁹ regis postquā plurimū renuisset. alii⁹ monasterij curā suscepit. **H**ui⁹ sancti famā rex karolus ut audiuit ei⁹ impetrato aduentu reuerēter eū suscepit. Inter cetera salutis colloquia rex eū rogauit. ut p̄ eo dignaretur orare quō quōdam facinus enorme cōmiserat. quod nulli unquā nec ipi sancto p̄fiteri auderet. Sequenti igit̄ dñica dū egidius celebrans p̄ rege oraret angel⁹ dñi eidē apparens cedula sup̄ altare posuit in quā scriptum erat p̄ ordinē et regis peccatū. et egidij p̄cib⁹ dimissū. si tū penitens et p̄nitens ab illo deinceps abstineret. Ad uictū quō erat in fine ut quōquā sanctum egidij p̄ quōquā cōmisso inuocaret si tū ab illo delisteret. ei⁹ meritis sibi remissū non dubitaret. Oblata igit̄ regi cedula peccato suo rex agnito ueniā hūiliter postulauit. Egidius aut cum honore rediens apud neumansensem urbem filij p̄ncipis quā tunc obierat suscitauit. **A**post aliq̄ntulum uero tēpus p̄nunciās monasterij suum non longe ab hostib⁹ euertendū. romam adiit. et p̄uilegiū ecclie sue duoque hostia cipressina in quibus sculpte erant imagines apostolorū a papa i petrans. dimittensque ea in tiberim diuino regimini commendauit et ad monasterij rediens cuidam cōtracto apud tiberonē gressum restituit. Cūque ad monasterij redisset p̄dicta hostia in portu iuenit. et grās agēs deo quod inter tot maris picula illesa seruasset. ea in limib⁹ ecclie sue ad dec⁹ ecclie et monimētū pacti romane sedis erexit. Tandē dñs die sui obitus iminere sibi p̄ spiritū reuelauit.

De natiuitate gloriose uirginis marie

Quod ille fratribus indicans et per se orare suades in domino felicitate obdormiuit. ubi choros angelorum eius aiaz in celum ferentium plurimi se audiuisse testati sunt. Claruit circa annos domini septingentesimum.

CXXVI

De natiuitate gloriose uirginis marie.

Natiuitas gloriose uirginis marie ex tribu iuda et regia stirpe dauid duxit originem. Matheus autem et Lucas non generationes marie sed ioseph descriperunt. quod tamen a conceptione christi penitus alienum fuit. quia consuetudo scripture dicitur fuisse ut non mulierum sed uirorum generationis series texeret. Verissime tamen uirgo beata ex progenie dauid descendit. Quod precipue patet ex hoc. Quoniam ut sepe scriptura testatur christus de semine dauid duxit originem. Cum igitur christus de sola uirgine natus sit. manifestum est et ipsam uirginem ex dauid nata esse et hoc ex catena natban. Dauid enim inter ceteros habuit duos filios. scilicet natban et salomonem. Ex catena igitur natban filij dauid ut testatur iohannes damascenus leui genuit melchi et pantherpanther genuit barpanther. barpanther genuit ioachim. ioachim uirginem mariam. Ex catena autem salomonis matban habuit uxorem ex qua genuit iacob. Defuncto autem matban melchi ex tribu natban. qui filius quidem leui frater autem pantheris nupsit uxori matban matri autem iacob et genuit ex ea bely. Facti sunt autem fratres uterini iacob et bely. Iacob quidem ex tribu salomonis. bely ex tribu natban. Defunctus est autem bely ex tribu natban sine liberis. et accepit iacob frater eius qui ex tribu salomonis uxorem eius et suscitauit semen fratris sui et genuit ioseph. Ioseph igitur natura est filius iacob ex descensione salomonis. secundum legem autem bely qui ex natban. Nam filius qui nascebat secundum naturam erat quidem generantis. secundum autem legem defuncti. Hec damascenus. Sicut autem in ecclesiastica historia dicitur zbeda in sua cronica testatur. cum omnes generationes hebreorum et alienigenarum in archiuis templi secretioribus seruarentur. berodes omnes iussit incendi. existimans se nobilem posse uideri si defi-

cientibus probamentis progenies sua ad israhel pertinere crederet. Fuerunt tamen quidam dicti dominici sic dicti ob propinquitatem christi qui et nazarei fuerunt. qui ordinem generationis christi partim ut a patris didicerant. partim ut a quibusdam libris habuerunt quos domini habebant quantum poterant prodecebant. **B**ertholomeus autem accepit uxorem nomine anna. que habuit sororem nomine bismeria. Hec autem bismeria genuit elizabethe et eliud. elizabethe iohannem baptistam. De eliud natus est eminent. De eminent natus est sanctus seruacius. cuius corpus est in opido traieci super fluum mosan in episcopatu leodiensi. Anna autem tres uiros habuisse dicitur. scilicet ioachim. cleopbam. et salome. De primo autem uiro scilicet ioachim unam filiam scilicet mariam matrem domini genuit. quam ioseph nuptui dedit. que christum dominum genuit et peperit. Postquam ioachim accepit cleopbam fratrem ioseph. et genuit ex eo aliam quam similiter maria vocauit. et alpheo postmodum in coniugem sociauit. Hec autem maria ex alpheo uiro suo quattuor filios genuit. scilicet iacobum minorem. ioseph iustum qui et bazabas simonem et iudam. Postquam secundo uiro anne. tertius cepit nomine salome. ex quo aliam filiam genuit quam rursum maria vocauit. et zebedeo in coniugem tradidit. Hec autem maria ex zebedeo uiro suo duos filios genuit. scilicet iacobum maiorem et iohannem euangelistam. Unde et de hoc extant usus. Anna solus dici tres accepisse marias. Quas genuere uiri. ioachim. cleopbas. salomeque. Has duxere uiri. ioseph. alpheus. zebedeus. Prima parit christum. iacobum secunda minorem. Et ioseph iustum. peperit cum simone iudam. Tertia maiorem iacobum. volucrumque iohannem. **S**ed mirum uidetur quomodo beata maria potuit esse cognata elizabethe. ut superius dictum est. Constat enim elizabethe uxorem fuisse zacharie. qui erat de tribu leui. et secundum legem qui liber de sua tribu et familia ducere debebat uxorem et ipsam de filiabus aaron lucas fuisse testatur anna autem fuit secundum hieronimum de bethleem qui erat de tribu iuda. Sed sciendum quippe aaron et ioiada summi sacerdotes ambo de tribu iuda duxerunt uxores. Unde tribus sacerdotalis

De nitate gloriose uirginis marie

et regalis cognatione semp ad inuicē pban
tur fuisse p iuncte. Idotuit aut vt dicit beda
bmōi p iunctio recentiori tpe fieri datis nu
ptui feminis de tribu in tribu3 vt manifeste
beatā mariā q̄ ex tribu regia descendit cum
tribu sacerdotali cognatōez generis habuif
se cōstaret. Et ita btā maria de vtraq3 tribu
erat. Voluit enī dñs vt be trib⁹ p uilegiate
ppter misteriu ad inuicē miscerēt. q̄a de eis
dñs nascitur⁹ erat. q̄ vere rex et sacerdos p
nobis seipm offerret. et fideles suos in mili
tia bui⁹ vite pugnantes regeret. et post victo
riā coronaret. Quod etiā ex noīe xp̄i. i. in un
cti inuif. qz soli sacerdotes et reges et pphe i
lege veteri vngebant. Vñ et nos a xpo xp̄ia
ni dicimur. et genus electū et regale sacerdo
tū appellamur. Sed et qd dicebat q mulie
res tantū sue trib⁹ boibus iūgerent dictum
fuisse pstat ne distributio sortiu pfunderet.
qz vō leuitica trib⁹ sorte iter ceteras nō babe
bat. mulieres de illa tribu nubere poterant
cui volebāt. **H**istoriā aut natiuitatis
biē vginis btūs biero. vt i plogo refert ado
lescentulus in qdam libello legit. Sed post
multū tēpis vt se ibidē legisse recoluit. pmo
rogatus trāscpsit. Joachim nāq3 ex galilea
et ciuitate nazareth sanctā annā ex betbleez
duxit vxorē. Ambo aut iusti erāt. et abo sine
repbensione in omnib⁹ mādati dñi icede
bant. omnēq3 suā substantiā triparie diui
debāt. Vñā ptem templo et templi seruitori
bus impendebāt. Aliā pegrinis et paupib⁹
erogabāt. Tertiā sibi et familie sue vsibus re
seruabant. Et ita p annos. xx. prolem ex con
iugio nō habētes. vouerūt dño q si eis sobo
lem pcederet eam seruitio dñi manciparent
Cuius rei grā cū singulis annis in tribus fe
stis p̄cipuis hierusalem frequentarēt. i festo
encenoz ioachim cū p̄tribulib⁹ suis hieru
salez ascendit. et cū ceteris ad altare accedēs
oblationē suā offerre voluit. Quem videns
sacerdos. cū indignatōne nimia repulit. Et
cur ad altare dei accedere p̄sumeret increpa
uit. asserens nō eē pueniens maledicto legis
obnoxii oblatōem dño legis offerre. nec inē
fecūdos infecundū. et q̄ ip̄m dei non auxit
astare. Joachim igit sic pfusum se videns. p

pudore domū redire noluit. ne similiē a con
tribulibus suis q̄ hoc audierāt tantū oppro
brium sustineret. Secedēs igit ad pastores
suos cū ibi aliq3 diu fuisset. qdam die ei soli
angelus cū magna claritate apparuit. et de
p̄sione turbatū ne timeret admonuit dicēs
Ego sum angelus dñi missus ad te vt annū
ciem tibi p̄ces tuas exauditas eē. et elemosi
nas tuas in p̄spectu dñi ascendisse. Vidi eī
pudorē tuū. et audiui sterilitatis opprobriū
nō recte tibi obiectū. Peccati q̄ppe nō natu
re vltor est deus. Et ideo cū alicui⁹ vterum
claudit. ad h̄ facit vt mirabilius denuo ape
riat. et nō libidinis eē qd nascit. s3 diuini fore
muneris cognoscat. Iduma gentis vrē ma
ter sara nōne vsq3 ad nonagesimū annū ste
rilitatis opprobrium ptulit. et in ysaac cui re
promissa erat oim gentiū b̄ndictio genera
uit. Rachel etiā nōne diu sterilis fuit. et in io
seph genuit q̄ totius egipti dominiū habuit
Quis fortior sampsonē vel sāctior samuele.
et in hi ambo matres steriles habuere. Ra
tione igit et exemplis crede dilatos diu con
ceptus et steriles p̄tus mirabiliores eē sole
re. Idcirco de anna vxor tua pariet tibi filiaz.
et vocabis nomen e⁹ mariā. Hec vt vouisti
erit ab infātia dño p̄secrata. et adhuc ex vte
ro matris sue spū sancto plena. nec forinsec⁹
inter populares. sed in templo dñi semp mo
rabit ne qd sinistrū de ea aliq3 suspicet. Et
sicut ip̄a ex sterili matre nascet. ita mirabili
ter ex ea altissimi fili⁹ generabit. cui⁹ nomen
erit iesus. et p̄ eum oibus gentib⁹ erit salus.
Et hoc tibi signū. Cū pueneris hierosolimū
ad auream portā. annā vxorem tuā obuiā
babebis. que de tua tardatōe modo sollicita
tunc in p̄spectu tuo gaudebit. His dictis an
gelus ab eo discessit. Anna aut cū amare fle
ret et qnam vir suus iuisset ignoraret. idem
angelus eidem apparuit. et sibi eadez q̄ viro
annūciauerat patefecit. addens vt p̄ signo
hierusalē ad aureā portā p̄geret. et ibidē vi
ro suo redeūti obuiaret. Igitur iuxta angeli
p̄ceptum ambo sibi inuicē obuiātes. de mu
tua visione letati. et de prole promissa securi
adorato dño domū redierūt. diuinū p̄missū
bilariter expectātes. Anna igit p̄cepit. et filiā

De natiuitate gloriose uirginis marie.

peperit. et nomē ei⁹ mariā vocauit. Completo igit̄ p̄ triennū ablactatōis t̄pe. ad templū dñi uirginē cū oblatōib⁹ adduxerūt. Erāt at̄ circa templū iuxta. xv. graduū psalmos. xv. a scensionis gradus. Nam q̄ templū in mōte erat cōstitutū. altare olocasti qđ forinsecus erat adiri nisi p̄ gradus nō poterat. In hoz itaq; nouissimo uirgo cōstituta. cunctos sine alicui⁹ adiutorio ita cōscendit. ac si iam etatis p̄fecte eēt. Perfecta igit̄ oblatōe. filiā cū alijs uirginib⁹ in templo dimitētes ad propria redierūt. Virgo aut̄ quotidie in omni sanctitate proficiens. et ab angelis quotidie uisitabat̄. et uisione diuina q̄tidie fruebatur. Sicut enī hieronim⁹ in quadā eplā ad cromaiciū et beliodorū q̄btā uirgo banc regulā sibi statuerat. ut a mane usq; ad tertiā orōibus insisteret. a tertia usq; ad nonā tetrino opi uacaret. a nona ab orōibus non recedebat quousq; angelus apparens sibi escā daret.